
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
Servidor(es): 
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167065

PORTARIA: 672
Objetivo: REUNIÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS 
AÇÕES EXECUTADAS PARA O COMBATE AO SUB REGISTRO NOS 
MUNICIPIOS. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 
700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 08/10/2010 a 12/10/2010
57197239/FLAVIO MARCILIO FERREIRA DE MIRANDA (CHEFE 
DE DIVISÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/10/2010 a 
12/10/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/10/2010 a 12/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167045

PORTARIA: 670
Objetivo: DEFINIR EM CONJUNTO COM AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE OS ESTABELECIMENTOS A SEREM 
DISPONIBILIZADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES 
INTERLIGADAS DE RCN. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO 
CONVÊNIO Nº 700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 05/10/2010
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 05/10/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS ALMEIDA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 05/10/2010
57202477/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (FOTOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 05/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167054

PORTARIA: 671
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES 
EXECUTADAS PARA O COMBATE AO SUB REGISTRO NOS 
MUNICIPIOS.CONSIDERANDO, OS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 
700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2010 a 12/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167024

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 151907
CONTRATO: 53/2010

Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Bianor Paixão, nº 15, 
Bairro: Centro, CEP 68.590-000, na Cidade de Jacundá, Estado 
do Pará.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 08/07/2010
Vigência: 08/07/2010 a 08/07/2011
Dispensa: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000    339036              6121000000          Estadual
Convênio: 236/2009

Contratado: Roberto Caldeira Guerra
Endereço: R Treze de Setembro, 27
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166981

PORTARIA N0 690/2010-DIGEP/SEJUDH                                  
BELÉM (PA), 13 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº.122525/2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por motivo de Licença para concorrer a cargo 
eletivo, o período de gozo de férias da servidora EVA ELIANA 
DE SOUZA ROCHA, matrícula n0 43249/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, referente ao exercício de 2009, de 05/07 a 
03/08/2010, para 01/12/2010 a 30/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166982

PORTARIA N0 686/2010-DIGEP/SEJUDH                                  
BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº.24/2010-NCI/SEJUDH, de 
05.10.2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora TRÍCIA ROSY BATISTA DE ALMEIDA, matrícula 
n0 57190596/4, ocupante do cargo de Assessor, referente ao 
exercício de 2010, de 04/10 a 02/11/2010, para 20/12/2010 a 
18/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166983

PORTARIA N0 687/2010-DIGEP/SEJUDH                                  
BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº.179/2010-CPDM/DCDH/
SEJUDH, de 05.10.2010,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.683/2010-DIGEP/SEJUDH, publicada no 
DOE n°.31.766 de 05.10.2010, referente às férias dos servidores 
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, 
a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201723/1 Larissa Farias Uchoa 2010 01/11 a 30/11/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167176

PORTARIA: 695
Objetivo: ELABORAÇÃO E ANALISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE CONVENIOS - CURSO PRATICO NO NOVO MODULO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS (SICONV). 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57202917/MARINEY FONSECA SANTOS (TECNICA EM GESTÃO 
PUBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 21/10/2010
54190654/MONICA DAS NEVES PINTO (TECNICA EM GESTÃO 
PUBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 
21/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167198

PORTARIA: 692
Objetivo: DEFINIR EM CONJUNTO COM AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SAUDE OS ESTABELECIMENTOS A SEREM 
DISPONIBILIZADOS PARA IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES 
DE RCN. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 
700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANESIA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 30/10/2010
80845032/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (COORDENADORA 
DE COMUNICAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
30/10/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 30/10/2010
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (ASSESSORA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167211

PORTARIA: 693
Objetivo: REUNIÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS 
AÇÕES EXECUTADAS PARA O COMBATE AO SUB REGISTRO NOS 
MUNICIPIOS. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 
700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 29/10/2010 a 02/11/2010
57197239/FLAVIO MARCILIO FERREIRA DE MIRANDA (CHEFE 
DE DIVISÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 
02/11/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 02/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167223

PORTARIA: 694
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES 
EXECUTADAS PARA O COMBATE AO SUB REGISTRO NOS 
MUNICIPIOS. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 
700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2010 a 02/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167113

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 03/05/2008
Valor: 60.078,54
Vigência: 04/05/2008 a 04/11/2008
Justificativa: Prorrogação de prazo e valor, para atender as 
necessidades deste Instituto.
Contrato: 12/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339037              0260000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Endereço: Tv. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: marco, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Complemento: sala D
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167318

CONTRATO: 6/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PAGAMENTO A FAVORECIDOS 
INDICADOS PELO CONVENENTE, COMPREENDENDO 
PAGAMENTOS A ASSALARIADOS, A FORNECEDORES E OUTROS 
PAGAMENTOS.
Valor Total: 12.000,00


